Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Etymologiae - Cod. Aug. pap. 103

Isidorus <Hispalensis>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-75968](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75968)

mptas ostendit. d' untra
 dr' pue d' noie auctoris et in
 toris. A xpo igitur xpiam pte
 cognominati sic audauit
 dei clemencia quippe noie cog
 nome patorily d' tu qd
 xpiam aut olm audis
 quasi ob obprobriu nazari
 ai uocabantur pro qd' d'ns
 ne ab saluator aucto qd'
 dum galilee nazareus sic
 appellat. Non p' aut g'ctur
 xpiam qui nome habet et
 factu non habet. Vbi aut
 nome p'cti fuit xpi et
 tyrrine ille est xpiam qua
 se factis ostendit xpiam
 ambulat sic ille ambula
 uit aquo est nome traxit
 Catholicus uniuersalis p'uo
 generalis interpretatur. Nam
 g'ra uniuersale catholicum uo
 cant. Orthodoxus e' recte
 recte et ut ciliis uiuens
 Otto igitur g'ra recte d' d'oro
 g'ra hoc est uir recte g'ra
 quo noie non p' uocari qui
 aliter uiuit quam credit. No
 fia g'ra latine nouit et
 rudis fultis uel nup' renato
 interpretari p' Catechismu
 dictu pro eo qd' adhuc doct'
 na fidei audit nec du' em

baptisnu recte. Nam catecu
 minu g'ra auditor interpretat
 Competes uocatus quia p'p
 ni p'uctioz fidei competit g'
 uicia xpi m' est appetendo to
 petes uocantur. Laicus popu
 laris. Laos igitur g'ra p'p' d'
 propheta e' aduena et t'ra
 cipus qui miscebatur p'p'lo d'
 g'ra est. Explicat lib' septing

Inapit lib' 29
 cao 1 de caud' et
 synagoga

etlopi g'ra est qd'
 in latinu uertit
 conuocatio p'p'
 qd' omnes ad se
 uocet catholica

uniuersalis aut traxit oab' g'ra
 cam e' totu p'lm. Non i' p'at
 conuocatio hereticoz mali
 quibz regionu p'rtibz coar
 tatur sed p' totu p'az' orbem
 dilatata diffundit qd' ead' ap'ly
 app'at ad romanos dicit. Quas
 ego deo meo p'ualy uobis
 quia fides uia ad m'ciatur
 in uniuersa mudo. Hinc et
 uniuersitas ab uno cognomi
 nata est p'p' qd' in unitatem
 colligitur. Qu' d'ns in au' m'
 Qui menti no' colligit p'p'at

Cur aut ecclesia cum una sit auctore
septem describuntur nisi ut una
catholica septi formis plena spiritu de-
signetur sic et de domino nouimus
dixisse salomone Sapientia e-
dificauit sibi domum et exiit
columnas vii. Quae tamen vii unum
esse non dum ambigitur dicitur
te apostolo. Ecce dei uicini qui est
columna et firmamentum uerita-
tis. Inuocauit autem ecclesia
a loco ubi uenit de celo spiritus sanctus
et impleuit uno loco sanctos
pro peregrinatione autem presentem
ecclesiam dicitur eo quod huius peregrina-
tionis longitudine postea
promissione rex celestium spe-
culat. Et idcirco non est spe-
culatio nomen accepit. Profuta
uero patrie pace iherosolymam uocant
Nam iherosolymam uisum inter-
pretatur. Quia igitur ab porta ad
aduersitatem pacem que est spiritus
presenti possidebitur obtinetur.
Sinagoga graece congregatio
dicitur quod spiritum nomen iudeorum
spiritus tenuit. Quare igitur pro
sinagoga dici potest quauis
et ecclesia dicta sit. Altra uero
apostoli nunquam sinagoga dixerunt
sed semper ecclesia sicut dicitur
nendi causa sicut quod inter
congregationem unam sinagoga

et conuocatione unam ecclesia
nomen accepit dicitur aliquid
quod sit congregari et sic
solent quos et igitur pro
dicitur. Conuocari autem
magis est utendum ratione
sic sicut homines

Ogma apud
philosophi nauis
i hoc puto bonum

hoc puto esse uerum. Religio
appellata quod per amorem
religamus animas nostras ad
cultum dei unum uero uirtute
seruati quod unum corpus
est a rege et eligendo ut
ita latinum uideatur religio
sic dicitur. Tria sunt autem que
in religionis cultu adcoluntur
domini in hanc per spiritum. fides
spes caritas. In fide quod
credendo in se quod sperandum
in caritate quid sit amatum
et fides est qua ueritatem ac-
ding id quod nequaquam uult
ualem. Nam eide iam non
possumus quod uidemus propter
nomen fidei in est dictum
si omnino fiat quod dictum
est aut promissum. Et in
fides uocata. alio quod sit
illud quod inter utriusque placet

et dicitur
fuit et
fuit.

tum est quas me dicit et
 homines hinc et salubres
 uocata quod sit spes prog:
 diuina quasi est spes An
 et cotinuo quia du quisq
 pstatu amat futura glam
 non spat Paxitas grece
 latine dilectio interpretat
 qd duos mpe mliget Ma
 dilectio aduobz mcp qd e
 amor dei et pximi de qua
 apst pleni in do mquid leg
 dilectio Maior est aut h
 omibz quia diligit credit et
 spat Cui aut non diligit
 quauis mlti bona faciat
 frust laborat Omnis aut
 dilectio carnalis non dilco
 sed magis amor dia solet
 Dilectionis aut nome tantu
 in melioribz rebus accipi
 solet

¶ *Grego gre abelatione*
 uocatur qd sit unus
 quisque id sibi elig:
 at qd melis illi esse uidet
 ut philo sophi pypatcia ar
 cademij et opianci et so
 ia uel sit alij pueru dog
 ma cogitantes arbitrio
 suo de ecclia uocauerit Et
 in go heresis dicta gra uoc

et mterpretatio electionis quia
 quisq arbitrio suo admittu =
 enda sive ad suspicienda queli:
 bet ipe sibi eligit Not ues
 nichil ex mo arbitrio indu
 cere licet sed nec eligere qd
 aliquis de arbitrio suo indux:
 erit apstos dei habemz aucto:
 res qui nec ipe quit qua ex
 suo arbitrio qd inducerent
 dogre sed accepta xpi fid
 te nationibz asigauerunt
 Itaqz etia si angis de celis
 aliter euagelizauerit ana
 them uocabitur Secta apqz
 do et tenedo notata Nam
 pstatu dices abitz aucto aci:
 si aut circa disciplinam uel
 ppositu que tenedo pcutur
 longe alia in religionis ad:
 tu opmantes qua ceteri Sas
 ma ab si spura aucto uocata
 Eode igr cultu eode qritu
 credt ut ceteri solo co grega
 tionis delecta dypidie Ific
 aut pisma qnd dnt hoies
 nos iust pumz nos pifica
 m9 in mundos et cetera simi
 lia Suspicio dicta eo qd
 sit supflua aut sup m pita:
 ta obseruatio alij dnt a:
 semibz quia multis annis
 suspicte pstatu delirant

et occurrunt suspitione quida
negrantes que ueteri colant
aut que ueteru ignari aspiciat
Lucretius aut suspitione
die suspitione uel celestia
et diuinor que super nos sunt
sed male die Hereticor aut
dogmata ut facile possint ag-
noscere cau sas eor uel noua de
monstrare oportuit

uy de hereticis iudeor

7
Iudei confessiones inter-
pretantur. Multos igitur
ex eis sequitur confessio
quos antea perfidia possidebat
Hebrei trispartes sunt quo nate
admonentur ut de peccatis
ad meliora trispartant et ipsi
nos errores relinquat phar-
isei et saducei inter se coher-
sunt. Nam pharisei ex he-
breo in latinum interpretantur
diuisi eo quod traditioni et ob-
seruationi quas illi doctores
se uocant iusticia pferunt
et diuisi uocantur apostoli qui
suspicionem Saducei interpretantur
iusti. Unde dicitur igitur sibi quod
non sunt. Corporis resurre-
ctionem negant et uia in terra
cum corpore perducant. Hi uero in
libris legis recipiunt pph-
etia uaticinia reppuunt. Et dicitur
dicit ipse esse christum qui locutus

illos oes ab heresia. Marto-
nei dicit ipse esse christum qui
locutus illos in omni re se
baptizare. Semper dicit eos
degenerare ab heresia se esse
gentes. Nam cum in babilonia
uenisset ipse dei plebs
et relinquere uxores suas
babilonias mulieribus aut
per. Quidam autem istud
tantum conuictus contenti
uel ex eis gemit dum uis
eum debili babilonia diuiserit
se ab omni ipse et ad suspi-
rit sibi hoc nomen iacta-
re. Meriste appellati eo
quod separant scripturas non
credentes ipse dicit alio
et alio ipse illos ipse
Meris igitur grece sequi
stratio uel puritas Samar-
itane dicit quod lege plam
custodiant nam ipse non
recipiunt. Meris baptis-
e eo quod cotidie uestimenta sua
et corpora lauet

9
Iudam etiam hereticum
de ecclesia recesserunt
et ex parte prior aut
tor nuncupantur. Quibus
uero extraneis quas digni-
tes inspicuerunt. Simonia-
ni dicitur a simone magico

de papine p[ro]p[ri]o t[em]p[or]e in
 actib[us] ap[osto]licis maledixit p[ro]p[ri]o
 q[uo]d ab ap[osto]lis p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o
 p[ro]p[ri]a em[er]o uoluisse q[ui]
 d[omi]n[u]s occidit n[on] a d[omi]no sed
 a uirtute quadam p[ro]p[ri]a ca-
 tam Mictandriam ame-
 nandis magno disupto
 simonis n[un]cupati qui n[un]d[um]
 non a d[omi]no sed ab angelis
 factu[m] asseruit Basilidiaz
 in ab ap[osto]licis n[un]cupati q[ui]
 inter reliquas blasphemias
 passim d[omi]n[u]m abnegauit Ni-
 colaita dicit ad d[omi]n[u]m m[er]ito
 certo iherosolima qui cu[m]
 p[ro]p[ri]o et ceteris co[m]p[ar]at[ur] e-
 ap[osto]licis qui p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o
 relinquit uxor[em] ut quid[am]
 ea utere Vera est in su-
 p[er]u talis consuetudo ut
 m[er]ito conuicia comit[ur]
 auctur quos colles m[er]ito
 calypsi m[er]ito dicit q[ui]
 hoc habet quia ad ip[s]u[m] fac-
 ta m[er]ito dicit q[ui] n[un]d[um]
 excellencia p[ro]p[ri]o u[er]o p[ro]p[ri]o
 lare ualuerit Am[er]ito u[er]
 mana natura dei esse d[omi]n[u]m
 bonu[m] et malu[m] d[omi]n[u]m in p[ro]p[ri]o
 dogmatib[us] s[er]uunt Caro
 gratiam a caro grate q[ui]
 uocat[ur] qui dicit x[ristu]m h[om]in[em]